

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS INFORMA QUE ESTÁ ABERTO PROCESSO DE AQUISIÇÃO E/OU CONTRATAÇÃO PARA OS OBJETOS DESCRITOS ABAIXO. INFORMA AINDA QUE VOCÊ FORNECEDOR INTERESSADO PODE NOS ENVIAR ORÇAMENTO POR E-MAIL ATÉ O PRAZO ESTIPULADO.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição de estoque:

| Item | Qtde. | Unid. | Descrição do Material | Valor Unitário Estimado | Valor Total Estimado |
|------|-------|---------|--------------------------------------|-------------------------|----------------------|
| 1 | 270 | Kg | Açúcar cristal (embalagem 5kg) | R\$2,798 | R\$755,46 |
| 2 | 120 | Kg | Café moído (embalagem 500g) | R\$57,98 | R\$6.957,60 |
| 3 | 100 | Unidade | Filtro de papel para café (mód. 103) | R\$3,99 | R\$399,00 |

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$8.112,06 (oito mil, cento e doze reais e seis centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 08/01/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 12/01/2026

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição de estoque:

| Item | Qtde. | Unid. | Descrição do Material | Valor Unitário Estimado | Valor Total Estimado |
|------|-------|-------|-----------------------|-------------------------|----------------------|
|------|-------|-------|-----------------------|-------------------------|----------------------|

| | | | | | |
|---|-----|---------|---|----------|-------------|
| 1 | 9 | Caixa | Clips galvanizado nº 2/0 (embalagem de 500g) | R\$9,94 | R\$89,46 |
| 2 | 280 | Resma | Papel Ofício A4, peso 75g/m², alcalino, não reciclado, nas medidas de 210mm X 297mm (pacote 500 folhas) | R\$25,59 | R\$7.165,20 |
| 3 | 8 | Unidade | Prancheta de madeira manual 345x 230mm com garra de metal | R\$6,14 | R\$49,12 |
| 4 | 16 | Unidade | Mouse óptico, com fio USB, 3 botões, mínimo 1200 DPI | R\$9,94 | R\$159,04 |
| 5 | 12 | Unidade | Grampeador 26/6, tamanho médio para grampear até 25 folhas | R\$8,49 | R\$101,88 |
| 6 | 20 | Pacote | Post-it Pequeno - bloco adesivo com 100 folhas 38mm X 50mm (pacotes com 4 blocos) na cor amarela | R\$3,99 | R\$79,80 |
| 7 | 20 | Pacote | Post-it Grande - bloco adesivo com 100 folhas 76mm X 102mm na cor amarela | R\$3,04 | R\$60,80 |

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$7.705,30 (sete mil, setecentos e cinco reais e trinta centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras6@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 08/01/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 12/01/2026

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição de estoque:

| Item | Qtde. | Unid. | Descrição do Material | Valor Unitário Estimado | Valor Total Estimado |
|------|-------|---------|--|-------------------------|----------------------|
| 1 | 9 | Unidade | Toner 285A novo (cor preta, capacidade de impressão 2.000 páginas) | R\$25,50 | R\$229,50 |

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$229,50 (duzentos e vinte e nove reais e cinquenta centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras6@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 08/01/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 12/01/2026

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição de estoque:

| Item | Qtde. | Unid. | Descrição do Material | Valor Unitário Estimado | Valor Total Estimado |
|------|-------|-------|--|-------------------------|----------------------|
| 1 | 48 | Peça | Pilha alcalina (AA) | R\$3,10 | R\$148,80 |
| 2 | 64 | Peça | Pilha alcalina palito (AAA) | R\$3,10 | R\$198,40 |
| 3 | 4 | Peça | Rele de nível superior 220VCA | R\$89,00 | R\$356,00 |
| 4 | 10 | Peça | Fita dupla face VHB 4910 - 12mm x 20m | R\$45,00 | R\$450,00 |
| 5 | 18 | Peça | Relé fotoeletrônico autovolt 600W 127V~/ 1000W 220V~ | R\$21,00 | R\$378,00 |

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$1.531,20 (um mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras6@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 08/01/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 12/01/2026

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição de estoque:

| Item | Qtde. | Unid. | Descrição do Material | Valor Unitário Estimado | Valor Total Estimado |
|------|-------|---------|--|-------------------------|----------------------|
| 1 | 6 | Unidade | Fonte alimentação 500W para computadores | R\$168,90 | R\$1.013,40 |



SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP
Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$1.013,40 (um mil e treze reais e quarenta centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras6@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 08/01/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 12/01/2026

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição de estoque:

| Item | Qtde. | Unid. | Descrição do Material | Valor Unitário Estimado | Valor Total Estimado |
|------|-------|-------|---|-------------------------|----------------------|
| 1 | 50 | M³ | Areia grossa branca (grãos acima de 2mm) | R\$140,00 | R\$7.000,00 |
| 2 | 75 | Sacos | Cimento CII não estrutural (embalagem 50kg) | R\$38,50 | R\$2.887,50 |

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$9.887,50 (nove mil, oitocentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras6@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 08/01/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 12/01/2026

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição de estoque:

| Item | Qtde. | Unid. | Descrição do Material | Valor Unitário Estimado | Valor Total Estimado |
|------|-------|-------|--|-------------------------|----------------------|
| 1 | 240 | Peça | Niple duplo curto galvanizado roscável ¾" (25mm) | R\$4,80 | R\$1.152,00 |
| 2 | 130 | Peça | Registro de esfera PVC | R\$5,60 | R\$728,00 |

| | | | | | |
|---|-----|--------|---|-----------|--------------|
| | | | BB/Roscável 3/4" x 25mm (rosca interna) | | |
| 3 | 10 | Peça | Cap PVC soldável marrom 1' (32mm) | R\$2,20 | R\$22,00 |
| 4 | 6 | Peça | Cotovelo galvanizado 90° X 2" (60mm) - fêmea X fêmea | R\$29,10 | R\$174,60 |
| 5 | 78 | Peça | Junta Gibault em ferro fundido 50x60mm (FF/PVC) Bojo Longo com tambor de no mínimo 20cm | R\$198,50 | R\$15.483,00 |
| 6 | 216 | Metros | Tubo PVC soldável 25mm (3/4") | R\$6,30 | R\$1.360,80 |

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$18.920,40 (dezoito mil, novecentos e vinte reais e quarenta centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras2@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 08/01/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 12/01/2026

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição de estoque:

| Item | Qtde. | Unid. | Descrição do Material | Valor Unitário Estimado | Valor Total Estimado |
|------|-------|-------|--|-------------------------|----------------------|
| 1 | 10 | Peça | Rolo para Pintura em lã 9'(230mm) | R\$16,40 | R\$164,00 |
| 2 | 6 | Peça | Masseira para pedreiro 20 litros – Medidas (CxLxA): 60x30x15cm | R\$15,90 | R\$95,40 |
| 3 | 1 | Galão | Tinta esmalte sintético a base de água - Cor Amarelo Segurança – Galão de 3,6 litros | R\$250,55 | R\$250,55 |

| | | | | | |
|---|---|--------|---|----------|----------|
| 4 | 1 | Frasco | Fundo convertedor de ferrugem - Base para Pintura - 500ml | R\$22,20 | R\$22,20 |
|---|---|--------|---|----------|----------|

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$532,15 (quinhentos e trinta e dois reais e quinze centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras2@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 08/01/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 12/01/2026

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição de estoque:

| Item | Qtde. | Unid. | Descrição do Material | Valor Unitário Estimado | Valor Total Estimado |
|------|-------|-------|--|-------------------------|----------------------|
| 1 | 20 | Peça | Cabo de madeira para picareta (90cm mínimo) | R\$20,63 | R\$412,60 |
| 2 | 10 | Peça | Chave grifo 12" modelo <i>heavy duty</i> | R\$46,51 | R\$465,10 |
| 3 | 8 | Peça | Facão para mato cabo plástico 14' | R\$30,35 | R\$242,80 |
| 4 | 20 | Peça | Picareta sem cabo (pá e ponta estreita) | R\$47,07 | R\$941,40 |
| 5 | 24 | Peça | Enxada larga 2,5 libras, sem cabo | R\$46,20 | R\$1.108,80 |
| 6 | 2 | Rolo | Linha de pedreiro – 100m - Material: Polietileno liso ou trançado - Diâmetro 1,2mm - Comp. 100 m | R\$9,87 | R\$19,74 |
| 7 | 15 | Tubo | Adesivo instantâneo universal 20g (com tampa anti entupimento) | R\$7,11 | R\$106,65 |
| 8 | 10 | Peça | Chave Philips 3/16 X 4" | R\$12,88 | R\$128,80 |
| 9 | 15 | Peça | Trena de bolso, fita metálica, tamanho 5 metros, largura 25mm | R\$22,61 | R\$339,15 |
| 10 | 6 | Peça | Martelo pena, com cabo de madeira polido, | R\$44,92 | R\$269,52 |

| | | | | | |
|----|----|------|---|-----------|-------------|
| | | | aproximadamente 500g | | |
| 11 | 6 | Kg | Eletrodo E6013 2,50mm | R\$22,27 | R\$133,62 |
| 12 | 15 | Peça | Chave de fenda 3/16 X 4" | R\$10,39 | R\$155,85 |
| 13 | 15 | Tubo | Adesivo cola juntas, uso em juntas de motores, bisnaga de 75g. | R\$13,86 | R\$207,90 |
| 14 | 20 | Peça | Disco de corte diamantado D350 VN 85 para asfalto (segmentado/corte seco) | R\$179,28 | R\$3.585,60 |

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$8.117,53 (oito mil, cento e dezessete reais e cinquenta e três centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras2@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 08/01/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 12/01/2026

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Contratação de empresa especializada em manutenção de ar condicionado para a Divisão de Rede de Água, abrangendo os serviços de troca de capacitor do moto ventilador, troca do capacitor compressor, limpeza e higienização.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$580,00 (quinhentos e oitenta reais)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras2@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 08/01/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 12/01/2026



SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP
Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527

Rubens Franco Junior
Presidente Executivo